Nulla Basilii litteræ ad Eusebium non perlatæ. In his autem nuntiæ de adventu Demosthenis, de synodo ab eo coacta in Galatia, de expulso Hypsino. eique suscepto Ecdicio, Gregorio abduci jussu, omnibus clericis Cæsariensibus curæ addictis, eodem onere Sebasticæ imposto his qui cum Basilio communicabant. Rursus alia synodus Nysæ ex Galatis ad Ponticis, qui nescio quem ad Ecclesias mittunt. Cum Eustathio conspirant de episcopo Nicopolitani dando in locum Theodoti mortui. Reserunt Nicopolitani. Rumor synodi ad Basilium aut cogendum cum illis communicare aut pellenam. Graviter ægrotabat

Εὐσεβίω, ἐπισκόπῳ Σαμοσάτων.

B Eusebio, episcopo Samosatorum.

1. Ἐγὼ καὶ διὰ τοῦ βικαρίου (80) τῆς Θράκης ἐπέπελα τῇ θεοσεβείᾳ σου, καὶ διὰ τίνος πραιποσίτου τῶν κατὰ Φιλίππου πόλιν θησαυρῶν ἐκ τῆς ἡμετέρας ἐπὶ τὴν Θράκην διαβαίνοντος ἔγραψα ἐτέρας ἐπιστολάς (81), καὶ παρεκάλεσα αὐτὸν ἀνελεῖσθαι, ὅταν ἀπέιρη. Ἄλλ' οὔτε ὁ βικάριος ὑπέδεξάτο ἡμῶν τὰ γράμματα. Περιουθενόντων γὰρ ἡμῶν τῶν παροικίαν, ἐπιστάς τῇ πόλει ἐσπέρας, ὄρθρου βαθείας πάλιν ἀπήλασεν· ὥστε τοὺς οἰκονόμους λαθεῖν τῆς ἐκκλησίας τὴν τοῦ ἀνδρός ἐπιδημίαν (82), καὶ οὕτω μείναι παρ' ἡμῖν τὰ γράμματα. Ὁ δὲ πραιποσίτος, τάχα ἀβουλήτου τινὸς αὐτὸν περιστάσεως κατασχούσης, ἐξώρμησε, μήτε τὰς ἐπιστολάς ἀνελόμενος, μήτε ἡμᾶς θεασάμενος. Ἄλλου δὲ οὐδενὸς ἦν ἐπιτελεῖν· ὅθεν ἐμείναμεν λυπούμενοι, ὅτι μήτε ἐπιστέλλειν ἡμῖν ἔξεστι, μήτε δέχεσθαι παρὰ τῆς σῆς θεοσεβείας γράμματα. Καίτοιγε ἐβουλόμην, εἰ μοι ἦν δυνατόν, τὰ ἐφ' ἐκάστης ἡμέρας συμπύπτοντα ἡμῖν διαγγέλλειν σοι. Οὕτω γὰρ πολλὰ καὶ παράδοξά ἐστι τὰ πράγματα, ὥστε ἱστορίας ἐφημερίδος χρῆσθαι, ἣν καὶ συνέταξα, εἴ ἴσθι, εἰ μὴ τῇ συνεχείᾳ τῶν προσπιπτόντων τοὺς λογισμοὺς εἶχον τῶν προκειμένων ἐκκρουόμενος.

1. Ego et per vicarium Thraciæ scripsi pietati tuæ; et per præpositum quemdam Philippopolis thesaurorum, ex nostra regione in Thraciam abeuntem, scripsi alias epistolas, eumque rogavi, ut illas proficiscens sumeret. Sed neque vicarius litteras nostras suscepit. Peragrantibus enim nobis parociam, cum advenisset in urbem vespere, summo mane rursus abiit; adeo ut œconomos ecclesiæ lateret viri adventus, sicque manerent apud me litteræ. Præpositus vero, forte inexpectata aliqua illum necessitate urgente, profectus est, nec litteris susceptis, nec nobis salutatis. Alius autem nullus reperiri poterat; unde tristes mansimus, quod nec scribere nobis liceret, nec accipere a tua pietate litteras. Atque equidem volebam, si res fieri potuisset, quæ singulis diebus nobis accidunt, tibi nuntiare. Tam multa enim sunt, tamque præter opinionem, ut ephemeride opus esset: quam etiam, probe scias, composuissim, nisi assiduitate eventuum mentem e proposito avocatum habuissem.

2. Ἐπεδήμησεν ἡμῖν βικάριος, τὸ πρῶτον κατὰ μέγιστον τῶν ἡμετέρων κακῶν· ἄνθρωπος εἰ μὴ καὶ αἱρετικός τὸ φρόνημα, οὐκ ἐπίσταμαι (οἶμαι γὰρ αὐτὸν παντὸς ἔπειρον εἶναι λόγου, καὶ μηδὲ εἶναι τινὰ σπουδὴν μηδὲ μελέτην περὶ τὰ τοιαῦτα· ἐν ἄλλοις γὰρ αὐτὸν ὁρῶ τῇ ψυχῇ καὶ τῇ σαρκὶ νύκτωρ καὶ μηθ' ἡμέραν ἐνασχολούμενον), πλὴν

2. Advenit nobis vicarius primum et maximum malorum nostrorum: homo, an sententia hæreticus, nescio (arbitror enim illum omnis expertem esse doctrinæ, nec habere studium ullum aut usum ejusmodi rerum; nam in aliis illum video anima et carne, noctu et interdiu occupatum), ac certe hæreticorum amicus: nec magis eos dili-

epist. 31. Hæc interpretatio confirmatur ex commentario in *Isaiam* n. 54, p. 420, ubi divites dicuntur opes accepisse, ut pauperes juvent.

(79) Καὶ τῷ Ἰώδ. Ita codices mss. septem. Editi τῷ Ἰακώδ. Neutrum legitur in Coisl. primo, sed desunt tres hæ voculæ.

(80) Βικαρίων. Duo codices Vaticani καὶ διὰ τοῦ Μακαρίου βικαρίου, *Et per Macarium vicarium.*

(81) Ἐτέρας ἐπιστολάς. Hæc desunt in codice Coisl. primo.

(82) Ἐπιδημίαν. Ita mss. decem. Editi ἀποδημίαν. Alias CCLXIV. Scripta anno 376.

gens, quam nos odio habens. Coegit enim synodum impiorum media hieme in Galatia, et ejecit quidem Hypsinum, ejus autem loco Ecdicium constituit. Jussit abduci fratrem meum, ab uno homine, roque ignobili, accusatum. Deinde paulisper occupatus circa res militares, rursus ad nos accessit, iram cædemque spirans, ac omnes voce unica clericos Ecclesiæ Cæsariensis tradidit curiæ. Sedit autem Sebastianæ plures dies, secernens suos ab alienis, ac nostros quidem communicatores curiales appellans, ac muniis publicis addicens, eos vero qui Eustathio affixi sunt, maximis fovens honoribus. Rursus Nyssæ synodum Galatarum et Ponticorum celebrari præcepit. Illi autem morem gessere, **366** et convolantes miserunt quemdam ad Ecclesias, qui qualis sit, nolim ego dicere; sed conjicere licet prudentiæ tuæ, qualem illum esse verisimile sit, qui talibus hominum voluntatibus ministrat. Et nunc, tum cum hæc scriberem, ipsum illud agmen Sebastianum venit, ut et conjungantur cum Eustathio, et una cum ipso res Nicopolitano- rum evertant. Nam beatus Theodotus obdormivit. Illi autem hactenus primos vicarii assulus generose ac fortiter repulere. Persuadere enim eis conabatur, Eustathium ut reciperent, ac per eum acciperent episcopum. Postquam autem vidit illos libenter non cedere, nunc conatur violentiore manu datum illis episcopum constituere. Rumore autem jactatur et quædam exspectatio synodi, ad quam me accersitum statuerunt aut communicatorem habere, aut sua uti consuetudine. Ac res quidem ecclesiarum sic se habent. Ego autem quomodo me corpore habeam, tacere arbitrator satius esse quam scribere: propterea quod vera dicens tristitia afficiam, mentiri vero non possum.